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Podziękowania

Kiedy kilkanaście lat temu, podczas wycieczki na Pogórze Przemyskie,

zachwycałam się kumakami górskimi wystawiającymi swe łebki z niemal każdej mijanej

kałuży, nie przypuszczałam, że wiele lat później to one będą moim naukowym „obiektem

badań”. Czuję wielką wdzięczność za możliwość pracy z tym ciekawym gatunkiem oraz

za możliwość łączenia zainteresowań z pracą naukową i zawodową.

Mojemu Promotorowi, dr hab. Tadeuszowi Zającowi, prof. IOP PAN składam

serdeczne podziękowania za zaufanie jakim obdarzył mnie dając możliwość pracy

w projekcie „Przywrócenie drożności korytarza ekologicznego doliny rzeki Biała

Tarnowska” oraz w innych projektach, w których mogłam brać udział jako herpetolog.

Dziękuję za naukę formułowania niebanalnych pytań, stawiania śmiałych hipotez oraz

wszechstronnego spojrzenia na dany problem naukowy.

Mojemu Promotorowi pomocniczemu – dr hab. Pawłowi Adamskiemu, prof. IOP

PAN bardzo dziękuję za nieustanną pomoc naukową, naukę niepoddawania się

w szukaniu rozwiązań oraz w zwracaniu uwagi na (z pozoru nieistotne) szczegóły.

Dziękuję również za stałą gotowość w niesieniu pomocy wszelakiej – naukowej,

terenowej, „sprzętowej” oraz za otwartość w dzieleniu się swoimi oryginalnymi

pomysłami.

Całemu zespołowi z „Białej” za nieocenioną pomoc w terenie: moim

wspomnianym Promotorom, Wojtkowi Bielańskiemu, Adamowi Ćmielowi (któremu

dodatkowo serdecznie dziękuję za wiele dobrych podpowiedzi podczas

przygotowywania manuskryptów oraz stałe wsparcie „statystyczne”), Ani i Michałowi

Lipińskim, Pani Kasi Zając, Marcie Potoczek i oczywiście mojemu Mężowi Tomkowi,

który nie boi się żadnych terenowych wyzwań i na którego zawsze mogę liczyć.

Całej społeczności Instytutu Ochrony Przyrody PAN dziękuję za życzliwość,

którą od Was czerpię każdego dnia i dzięki której praca w Instytucie jest wielką

przyjemnością.

Pragnę również podziękować gronu świetnych herpetologów i dydaktyków

z Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, którzy podczas studiów wprowadzili mnie

w fascynujący świat płazów i tym samym ukierunkowali na moje dalsze wybory,

szczególnie: prof. dr hab. Władysławowi Zamachowskiemu oraz dr Markowi Guzikowi,
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których zajęcia z zoologii kręgowców i biologii płazów były jednymi z najbardziej

pasjonujących, na jakich kiedykolwiek byłam.

Swoją wielką wdzięczność kieruję również do wszystkich Osób które na

przestrzeni całego mojego życia towarzyszyły mi w poznawaniu i doświadczaniu

PRZYRODY. Miałam wielkie szczęście spotkać na swej drodze wspaniałych

nauczycieli, przyrodników-pasjonatów, naukowców − od których garściami czerpałam

wiedzę, zachwyt nad przyrodą i pragnienie jej coraz głębszego poznawania. Nie sposób

wymienić wszystkich z imienia i nazwiska, ale wszystkim tym Osobom bardzo

serdecznie dziękuję.

Wreszcie dziękuję całej mojej kochanej Rodzinie – a w sposób szczególny

wspaniałym Rodzicom, którzy zawsze dawali mi przestrzeń do rozwijania swoich

zainteresowań, akceptowali moje wybory i nieustannie mnie wspierają oraz drogim

Teściom – za wsparcie i bezcenną pomoc w sytuacjach „awaryjnych”. Moim kochanym

Dzieciom dziękować tu już nie będę… One od słów wolą prawdziwe uściski.
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Kumak górski Bombina variegata

w dolinie rzeki Biała na Pogórzu Ciężkowickim

„Wszędzie tam, gdzie pojawiają się wątpliwości czy nasza ingerencja w środowisko

przyniesie tylko korzyści, posunięciem słusznym jest zaniechanie. Człowiek jest bowiem

bardzo daleko od poznania całej misternej sieci powiązań przyrodniczych.”

Witold Lenart

Jeśli przedstawione w niniejszej rozprawie doktorskiej wyniki badań przyczynią się do

skuteczniejszej ochrony kumaka górskiego – będzie to moja największa satysfakcja

i nagroda za trud włożony w badania terenowe i przygotowanie publikacji.

Małgorzata Łaciak
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Streszczenie

Fundamentem teoretycznym współczesnej ochrony przyrody jest teoria

metapopulacji. Jej zastosowanie wynika ze spowodowanej przez człowieka coraz

silniejszej fragmentacji naturalnych siedlisk. W tej sytuacji, populacje wielu gatunków

występują na ograniczonych przestrzennie siedliskach, gdzie istnienie populacji nie jest

zagwarantowane, natomiast jedynym mechanizmem gwarantującym jej utrzymanie jest

stała dyspersja i rekolonizacja siedlisk osobnikami wymienianymi między

subpopulacjami – w całości tworzącymi stabilny system.

Płazy to najbardziej zagrożona wyginięciem grupa lądowych kręgowców na

Ziemi, dlatego podjęcie skutecznych działań ochronnych tej grupy zwierząt jest pilną

potrzebą. Aby jednak móc skutecznie chronić poszczególne gatunki, potrzebna jest

bardzo konkretna wiedza o mechanizmach, które leżą u podstaw ich rozmieszczenia,

liczebności, rozprzestrzeniania się oraz podejmowania decyzji rozrodczych. Na pierwszy

plan wysuwa się zrozumienie funkcjonowania płazów w warunkach postępującej utraty

i fragmentacji siedlisk oraz rozpoznanie kluczowych cech siedliska, które mogą kierować

zwierzęciem podczas rozprzestrzeniania się i tym samym zapewniać łączność populacji.

Ponieważ w warunkach naturalnych głównymi czynnikami wpływającymi na populacje

płazów jest rozrodczość w przestrzennie ograniczonych siedliskach, powszechnie

zakłada się, że funkcjonują w systemie metapopulacji. Jednak niewiele wiadomo

o potencjale rozrodczym w siedliskach, a przede wszystkim − niewiele wiadomo

o rozmieszczeniu i przemieszczaniu się płazów w macierzy oddzielającej siedliska. Są to

zagadnienia wymagające pogłębionych badań w odniesieniu do poszczególnych

gatunków.

Prezentowana praca doktorska obejmuje dwie publikacje naukowe oraz jeden

złożony do druku manuskrypt. Jej celem było zbadanie wpływu wybranych czynników

środowiskowych na występowanie i rozród kumaka górskiego Bombina variegata

w dolinie rzeki Biała na Pogórzu Ciężkowickim (woj. małopolskie). Kumak górski to

niewielki płaz bezogonowy, chroniony prawem krajowym (ochrona ścisła z zaleceniami

ochrony czynnej) oraz międzynarodowym (dyrektywa siedliskowa Rady EWG92/43 –

zał. II i IV, Dyrektywa Berneńska – zał. II). Badania terenowe przeprowadzono w latach

2011−2016.
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W pracy (I) opisuję wpływ sukcesji zbiorników wodnych na efektywność

przeobrażania się kumaków górskich oraz przedstawiam wyniki badania presji

wybranych gatunków drapieżnych bezkręgowców na przeżywalność wczesnych stadiów

rozwojowych B. variegata. Wyniki przeprowadzonego eksperymentu terenowego

pokazują wyraźnie, że im bardziej zaawansowana jest sukcesja danego zbiornika

wodnego, tym mniejszy jest sukces przeobrażania się w nim kumaków górskich.

Dowodzę, że głównym i niedocenianym czynnikiem regulującym rozród tych płazów jest

obecność drapieżnych bezkręgowców, które powodują wysoką śmiertelność kumaków

w ich wczesnej fazie życia. Skalę drapieżnictwa różnych gatunków bezkręgowców

również wykazałam eksperymentalnie.

W artykule (II) podjęłam temat drapieżnictwa na dorosłych osobnikach kumaka

górskiego. Dzięki przeprowadzonym badaniom telemetrycznym udało mi się wykazać,

że dorosłe kumaki, wbrew powszechnym opiniom o ich toksyczności, są stosunkowo

częstą ofiarą drapieżników – przede wszystkim zaskrońca zwyczajnego Natrix natrix.

Ani obecność silnego jadu, ani jaskrawe zabarwienie strony brzusznej nie stanowi

skutecznej obrony przed zaskrońcem. Praca dowodzi, że jaskrawe ubarwienie może

służyć również innym, niż obrona, celom, które tylko przypadkowo współwystępują

u toksycznego zwierzęcia.

Praca (III) w sposób szerszy ukazuje przestrzenne funkcjonowanie populacji

kumaka górskiego w dolinie rzecznej. Wyniki badań, uzyskane w oparciu o dane

telemetryczne, wskazują na istotną rolę rzeki (i generalnie − innych siedlisk wodnych)

jako głównego elementu krajobrazu koncentrującego rozmieszczenie kumaków zarówno

w sezonie rozrodczym, jak i poza nim; z tym jednak, że w populacji występują osobniki

silnie dyspersyjne, które nie wykazują behawioru „zakotwiczenia” w danym zbiorniku

wodnym. Te osobniki stanowią o łączności populacji i utrzymaniu metapopulacji.

Wyniki przedstawione w powyższych pracach wskazują, że doliny rzeczne są

niezwykle ważnym elementem środowiskowym w funkcjonowaniu populacji kumaka

górskiego. Jeśli rzeki mają naturalny charakter – zapewniają kumakom możliwość

dyspersji oraz tworzą niewielkie, tymczasowe i pozbawione drapieżników zbiorniki

wodne, optymalne do rozrodu kumaka górskiego. Wobec tego, ochrona dolin rzecznych

i/lub przywracanie im możliwie najbardziej naturalnego charakteru może mieć kluczowe

znaczenie również dla ochrony kumaka górskiego.
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Summary

Metapopulation theory is a fundamental concept in contemporary nature

conservation. Its application stems from the ever-increasing, human-induced

fragmentation of natural habitats. This has given rise to the situation where populations

of many species occur in spatially restricted habitats in which their continued existence

cannot be guaranteed. Hence, the sole mechanism preventing their extinction is constant

dispersal and recolonisation of habitats during which individuals are exchanged between

sub-populations, the whole forming a stable system.

Amphibians are those terrestrial vertebrates most vulnerable to extinction, so

taking effective conservation action for this group of animals is an urgent necessity.

However, in order to be able to effectively protect particular species, highly specific

knowledge of the mechanisms underlying their distribution, abundance, dispersal and

reproductive decisions is needed. At the forefront is an understanding of how amphibians

function under conditions of ongoing habitat loss and fragmentation, and the

identification of key habitat features that can guide the animal during its dispersal so that

population connectivity is ensured. Because in natural conditions the main factor

influencing amphibian populations is reproduction in spatially restricted habitats, these

animals are generally assumed to function in a metapopulation system. However, little is

known about their breeding potential in habitats, and above all, not much is known about

the distribution and movement of amphibians in the matrix separating habitats. These are

issues that require in-depth research in relation to individual species.

This PhD thesis is based on two scientific publications and one manuscript

submitted for publication. Its aim was to investigate the influence of a set of

environmental factors on the occurrence and reproduction of the yellow-bellied toad

Bombina variegata in the Biała River valley in the Ciężkowice Foothills (Małopolska

province, southern Poland). The yellow-bellied toad is a small anuran amphibian,

protected by Polish law (strict protection with recommendations for active protection)

and also international law (Council Habitats Directive EEC92/43 − Annexes II and IV,

Bern Directive − Annex II). The field research was carried out between 2011 and 2016.

In paper (I), I describe the influence of succession in water bodies on the efficiency

of metamorphosis in yellow-bellied toads and present the results of a study investigating

the pressure of certain predatory invertebrate species on the survival of the early
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developmental stages of these toads. The results of the field experiment show clearly that

the more advanced the succession in a water body, the less successful is yellow-bellied

toad metamorphosis in it. I demonstrate that the principal, though underestimated, factor

governing the reproduction of these amphibians is the presence of predatory invertebrates,

which cause high mortality of toads in their early life stages. I have also demonstrated

experimentally the extent of predation by different invertebrate species.

In article (II), I address the topic of predation on adult yellow-bellied toads. By

using telemetric methods, I was able to show that adult toads, contrary to popular opinion

regarding their toxicity, are relatively frequent prey for predators, primarily the grass

snake Natrix natrix. Neither the toad’s strong venom nor the bright colouration of its

ventral side provide effective defence against the grass snake. This work demonstrates

that bright colouration may serve purposes other than defence, which only coincidentally

co-occur in a toxic animal.

Paper (III) gives a more extensive description of the spatial functioning of yellow-

bellied toad populations in a river valley. The results of the study, based on telemetric

data, indicate that the river (and more broadly other aquatic habitats) plays a crucial part

as a major landscape feature concentrating the distribution of toads both during and

outside the breeding season. Nevertheless, there are highly dispersive individuals in the

population that do not exhibit 'anchoring' behaviour in a particular body of water. It is

these individuals that ensure the connectivity of the population and the maintenance of

the metapopulation.

The results presented in this thesis show that river valleys are an extremely

important environmental element in the functioning of yellow-bellied toad populations.

If a river is natural, it provides dispersal opportunities for the toads and creates small,

temporary and predator-free water bodies, optimal for their breeding. In view of this,

conserving river valleys (and rewilding them as far as possible) may also be crucial for

the protection of yellow-bellied toads.
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Wprowadzenie do tematu badań

Ekosystemy słodkowodne, mimo że zajmują znikomą część powierzchni Ziemi

(< 3%), wyróżniają się wyjątkowo wysoką, choć już poważnie zagrożoną,

różnorodnością biologiczną (Williams et al., 2004; Strayer & Dudgeon, 2010; Davidson,

2014; Dixon et al., 2016). Ostatnie stulecie, charakteryzujące się szybkim rozwojem

gospodarczym, emisją dużej ilości zanieczyszczeń oraz postępującymi zmianami

klimatycznymi, bardzo negatywnie wpłynęło na stan środowiska słodkowodnego naszej

planety (Suring, 2022). Uważa się, że to właśnie ekosystemy słodkowodne są obecnie

najbardziej zagrożonymi ekosystemami na Ziemi (Dudgeon et al., 2006; Hambler et al.,

2011; Suring, 2022). Z krajobrazu Europy szczególnie szybko znikają niewielkie, często

okresowe zbiorniki wodne zlokalizowane na terenach dolin rzecznych oraz pól

uprawnych – szacuje się, że Europa straciła już ok. 50% takich miejsc,

a niektóre kraje Europy Zachodniej – nawet 90% (Hull, 1997; Oertli, 2018). Tymczasem

to właśnie z niewielkimi zbiornikami wodnymi – takimi jak śródleśne i śródpolne oczka

wodne, starorzecza, stawy, a także okresowe, naturalne zbiorniki powstające w dolinach

rzecznych, związane jest istnienie wielu gatunków zwierząt. Sztandarową już gromadą

zwierząt zależnych od takich zbiorników są płazy, których biologia rozrodu jest ściśle

uzależniona od obecności wody.

Płazy to najbardziej zagrożona wyginięciem grupa lądowych kręgowców

(Blaustein & Wake, 1990; Stuart i in., 2004; Wake & Vredenburg, 2008; Hoffmann i in.,

2010; Alford 2011; Hof i in. 2011). Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody szacuje,

że spośród blisko 8580 znanych nauce gatunków płazów (stan na 23 lutego 2023 r.),

ponad 40% zagrożona jest wyginięciem. Prawdopodobnie dane te są i tak


[…]


Within the area of inventory only 68 small water bodies used as breeding sites by yellow

belied toad were recorded (or small systems of them, like puddles on the dirty roads), out

of them only 27 sites were successful, i.e. the young metamorphosized and left the pond.

The average number of tadpoles per water body was ranging from 10 to ca 60 (mean

=29.3; SD=17.84). The successful breeding was conducted more frequently in

anthropogenic ponds than natural ones (chi2=6,286; p=0,04, df=2; predominantly in road

ruts puddles). 22% out of 27 water bodies found in 2011 were destroyed by man until

2013, mostly due to reconstruction of the dirty roads.

The distributions of the breeding sites distances from the streams or rivers

significantly differ from normality, both for the natural breeding sites (W=0.896,

p<0.0001) and the random points (W=0.791; p<0.001). For this reason they were

compared with non-parametric Mann-Whittney test. Result show, that average distance

from the nearest stream or river were significantly lower for natural breeding sites than

for random points (W=0.90; p<0.0001); Fig. 4b. Analysis of the distances between the

breeding habitats of the toads, showed that the distances between them are strongly right-

skewed and the sites were clumped. The median distance between the nearest habitats of

this type was 191.8m (lower quartile = 47.8, upper quartile =825.8) and the longest

distance between the nearest habitats was 2689.0m.

3.2. Telemetry

A total of 100 individuals were studied using telemetry, grouped separately into 10 trials

in 7 locations. However, movement analysis was only possible for 89 of them, as data

were missing. In four cases, no signal was detected after the release of the specimens, and

their fate remains unknown. Three specimens lost their transmitters shortly after release.

Furthermore, four toads were predated shortly after release, so it is not possible to

determine the extent to which transmiters' movements were influenced by predators. The

death of 7 individuals was confirmed: 5 had been predated, 1 had died from an unknown
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reason and 1 was run over by a heavy vehicle carrying gravel from a gravel pit (Łaciak et

al., 2023).

The time the individuals were tracked ranged from 36 to 228 hours, and its

distribution significantly differ from the normal (W = 0.8858, p<0.001) the median value

Me=153 (quartiles 72-153). Tracked animals covered distance of up to 360 m, while at

the same time they moved away from the starting point for a maximum of 330 m in the

straight line. The tracked individuals generally moved closer to the Biała river − distances

from the particular locations to the riverbank at the start were significantly higher than at

the end of tracking (z=4.8; p < 0.0001). Comparison of movement distance between day

and night, conducted for individuals recorded in 12h intervals, showed that movement

speed in night time was significantly higher than during the day (z=2.1, p=0.033 ); Fig.

3.

The Table 1 presents the generalised fate of individuals released immediate vicinity of

potential breeding sites and away of them (both on river terrace and out of it). The

majority of the individuals that were starting from the immediate vicinity of the water or

reached it did not undertake further dispersal activity.

Table 1. Fate of individuals tracked with telemetry

Released

away from

potential

breeding sites

Released in the

immediate

vicinity of

a potential

breeding sites

Total

Came to the river bank and moved

along it.

17 17

Did not reach the water 36 2 38

Came the riverbank and stayed in

one place

9 9

Remained in the pond at which it

was released

15 15

Came the water pond and left it 5 5

Reached the riverbank and left it 3 3

Moved between bodies of water* 2 2

Total 70 19 89

* Individuals moving between ponds located next to each other (distance less than 15m) were

not taken into account.
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Out of 51 individuals released apart from the pond and which came to a water body, only

5 left it later, the same was conducted by 2 other toads that started their migration near

potential breeding ponds, individuals of both of these categories can be considered as

potential long distance dispersers.

A Generalized Linear Model (GLZ) was used to analyse the relationship between

an individual's dispersal range and the location of the release point (floodplain in vicinity

of artificial ponds, floodplain away from potential breeding sites and outside of the

floodplain), as well as the time of investigation (during or outside the breeding season).

The model used the Tweedie distribution. The results showed a significant relationship

between the start location and the dispersal range. Individuals released near water bodies

had significantly shorter dispersal ranges compared to those released farther away.

However, there was no significant effect of the breeding season on dispersal range (see

Table 2).

Table 2. Parameter estimation for GLZ model

Estimate SE Wald’s

Statistic

p

Intercept 3.7654 0.1336 794.18 0.0000

Time: out of breeding season -0.1238 0.1329 0.8683 0.3514

Location: immediate vicinity of a potential

breeding sites

0.2901 0.1614 3.2300 0.0723

Location away of a potential breeding sites -0.6159 0.2043 9.0796 0.0025

Scale 7.5419 0.8660 0.0000

The relationship between the potential dispersal range of individuals during the breeding

season (x) and the cumulative fraction of individuals tracked for which it is less than or

equal to (y) is best fitted (r2=0.99) the Hill curve described by the formula [2].

𝐷 = 0.030661 +
1.1247−0.030661

1+(
560.31

𝑥
)
−1.7103 [2]
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Median and the maximum distances between the nearest breeding sites in the study area

were substituted into the presented formula [2] for the purpose of answering the question

how large fraction of individuals could cover such distances.

The obtained results showed that the range equal to the median distance between the

nearest breeding habitats is within the penetration range of 84.1% of individuals.

Consequently, maximum distance found between the nearest breeding sites is within the

potential penetration range of 9.1% toads (Fig. 5).

4. Discussion

Research into the dispersal potential and movement pattern of animals is very important

from a conservation perspective. In the case of amphibians. which are generally

considered as highly philopatric organisms with poor dispersal abilities (Sinsch, 1990;

Blaustein et al., 1994; Duellman & Treub, 1994), it has been pointed out that the distance

between suitable water bodies that a species can travel to is crucial (Marsh & Trentham,

2001; Laan & Verboom, 1990; Sjӧrgen, 1991; Bradford et al., 1993; Blaustein et al.,

1994). However, in the case of secretive amphibians it is rather difficult to determine this

value. For this reason, such studies are usually underestimated − e.g. data obtained from

field studies on the dispersal of fire-bellied toad Bombina bombina indicated over 2 times

lower dispersal capacity of individuals than indicated by genetic estimates obtained by

Szymura and Barton (1991). On the other hand, we believe that it is always better to

assume that individuals of a given can spread more slowly than to overestimate their

dispersal abilities. Moreover, the long distance dispersants usually constitute a small

percentage of the entire population (Marsh and Trentham, 2001; Kot et al., 1997; Lewis,

1997), taking into account that they can be affected relatively easily by various negative

factors (Łaciak et al., 2023) – dispersal potential and connectivity between populations

can be very limited.

In this study we confirmed, that yellow-bellied toad presents the high site fidelity

and this fidelity is related to water bodies not only during the breading season but also

after it. The differences in distance to the river or streams observed between the real

breeding sites and randomly distributed points demonstrate that the river and streams

network provides a skeleton for the metapopulation spatial structure. This structure is not

a mere result of higher frequency of water bodies near streams and river, but is caused by
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active preference of the radio-tracked toads, which actively were moving towards the

channel of the Biała river. Moreover, within the river floodplain, the water ponds,

regardless artificial or natural, also were attracting the toads. After the breeding period

they also preferred to stay close to the water bodies, which implies, that ponds both during

breeding time and outside, play the role of favorable habitat patch and the complexes of

such ponds form the metapopulation, provided that the matrix separating them enable

dispersal of toads – this opportunity is opened by river and streams channels.

One should remember, that patchy distribution is a necessary, however not

sufficient, condition for concluding that a species at given area forms a metapopulation

(Levins, 1969; Hanski & Simbeloff, 1997). Another crucial element is the metapopulation

turnover (Hanski & Simberloff, 1997) which is inextricably connected with the migration

within the metapopulation. Intensity of the exchange of individuals between

subpopulations as well as (re)colonisation of the empty habitat patches depends on the

two main factors:

1. Metapopulation spatial structure, particularly distances between habitat patches.

2. Dispersal capability of individuals which consist from two elements: the potential

dispersal range of an individual and the proportion of the dispersive individuals.

Studies on other animal species shows that usually there is only limited ratio of

individuals prone to dispersion (Dale, 2001; Hanski et al., 2004; Adamski & Witkowski,

2007). If their proportion is too low, metapopulation may become the "nonequilibrium

metapopulation" (according to typology proposed by Harrison & Taylor, 1997), and

consequently fall into serious threat (Bonelli et al., 2013; Adamski & Witkowski 1999,

2007). In the studied metapopulation, individuals prone to dispersion are those which

moved between the water bodies and/or left the water body or the river channel banks.

According to the Table 1 there were 7 such individuals, which is equal to 7.9% of the

tracked toads. Taking into account, that median distance between the breeding sites,

assumed to be the favorable habitat patches, lies within the estimated dispersion range of

almost 85% of individuals, one may conclude, that in the study area the metapopulation

of the yellow-bellied toad might be functional.

However, one of the threats for the metapopulation is isolation of the marginal

subpopulations or emergence of disjunctions within the metapopulation system. Such

a risk may be evaluated on the basis of the longest distances between the nearest

subpopulations, because they refer precisely to subpopulations located on the outskirts of
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the metapopulation or near the disjunction. In case of the studied population maximal

obtained distance between subpopulations may be traveled by 9.1% of individuals.

It is worth to remember, that our estimation of the potential range of dispersion of

individuals were calculated only for one season, in selected short periods. Such ranges

for the whole year may be significantly larger, moreover, during the several years of the

toads’ life, toads prone to dispersal may disperse on the really long distances, assuming

that they do not return to any of the starting points.

The yellow-bellied toad is not an easy species to protect. The great difficulty

remains the problem: how to create temporary waterbodies on a large scale? At present,

the priority should therefore be the protection and/or reconstruction of natural rivers,

especially braided rivers, characterized by the presence of side channels and ponds of

various sizes within the channel bed. This is the basic and natural method of creating

yellow-bellied toad habitats. In mountainous regions, where, i.a. due to the slopes and

diversified relief, there are usually no permanent bodies of water. Then, a river of natural

character can play a very important habitat-forming role for amphibians. In amphibian

populations functioning in a metapopulation system, subpopulations inhabiting different

and distant sites within natural river channels can be rich source of individuals, thus, the

protection of such sites should be prioritised. Under conditions of spreading of urban

settings (like asphalt roads in our population), it is a river valleys that can provide

„compensatory recruitment“, allowing local populations of amphibians to survive

(Cayuela et al., 2022).

5. Conclusion

The yellow-bellied toad should be considered as a species that forms metapopulation

systems with habitat patches related to water bodies suitable for tadpole development,

both during and outside spawning season. These sites, both natural and anthropogenic,

are typically associated with rivers and streams. Based on radiotelemetry data, the

potential for individual dispersal during the breeding season can reach almost 3 km.
