prof. dr hab. Piotr Zieliński

19.05.2023 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Łaciak pt. „Siedliskowe uwarunkowania występowania i rozrodu kumaka górskiego *Bombina variegata* w dolinach rzecznych”**

Oceniana rozprawa została przygotowana w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk w Krakowie pod kierunkiem promotora - dr hab. Tadeusza Zająca oraz promotora pomocniczego – dr hab. Pawła Adamskiego.

Na rozprawę składają się trzy prace:

1. Łaciak M., Zajac T., Adamski P., Bielański W., Ćmiel A., Łaciak T., Lipińska A. 2022. Small monsters: insect predation limits reproduction of yellow-bellied toad *Bombina variegata* to ponds in their earliest successional stage. *Aquatic Conservation: Marine and Freshwater Ecosystems* 32 (5): 817-831. DOI:10.1002/aqc.3779.
2. Łaciak M., Adamski P., Bielański W., Ćmiel A., Lipińska A., Łaciak T., Zajac T. 2023. Tastier than thought? Telemetric research reveals predation on the poisonous yellow-bellied toad *Bombina variegata*. *Ecology* 104 (4): e3996. DOI: 10.1002/ecy.3996.
3. Łaciak M., Adamski P., Bielański W., Ćmiel A., Łaciak T., Lipińska A., Zajac T. (maszynopis) Spatial role of water bodies in dispersal of reintroduced yellow-bellied toad *Bombina variegata* – a telemetry study.

Dwie prace zostały już opublikowane w renomowanych czasopismach ekologicznych, a trzecia jest na etapie maszynopisu wysłanego do redakcji. Zgodnie

z załączonymi do rozprawy oświadczeniami autorów udział Doktorantki w powstaniu pierwszej pracy wynosił 70%, drugiej pracy 75% i trzeciej pracy 65%. Udziały Doktorantki w powstaniu trzech prac wchodzących w skład dysertacji doktorskiej należy uznać za wiodące i nie budzące wątpliwości.

Rozprawa doktorska dotyczy wpływu wybranych czynników środowiskowych na występowanie, funkcjonowanie i rozród kumaka górskiego w dolinie rzeki Biała na Pogórze Ciężkowickim. Badania terenowe przeprowadzono w latach 2011-2016. W rejonie tym kumak górski zasiedla niewielkie i okresowe zbiorniki wodne w korycie rzeki i jej bliskim sąsiedztwie. Zbiorniki te mogą mieć charakter naturalny lub sztuczny. Powodem podjęcia przez Doktorantkę badań nad funkcjonowaniem populacji kumaka górskiego jest spadek liczebności tego gatunku w wielu krajach Europy oraz nieskuteczność podejmowanych wobec tego gatunku działań ochronnych. Zasadniczym celem pracy było zbadanie wpływu wybranych czynników środowiskowych na występowanie i rozród kumaka górskiego. Rozpatrywane przez Doktorantkę problemy są bardzo ważne i intrygujące z poznawczego i ochroniarskiego punktu widzenia.

W publikacji nr 1 zbadano wpływ sukcesji zachodzącej w niewielkich zbiornikach wodnych na efektywność przeobrażania się kumaków górskich. Ponadto w pracy tej szczegółowo przebadano presję ze strony drapieżnych bezkręgowców na przeżywalność wczesnych stadiów rozwojowych kumaka górskiego.

Eksperyment terenowy polegał na wybudowaniu i wygrodzeniu 13 par zbiorników wodnych. W parach tych porównywano zbiorniki różnicowane pod kątem stadium sukcesji. Jeden zbiornik w parze utrzymywano na wczesnym etapie sukcesji. W drugim zbiorniku z pary sukcesja przebiegała spontanicznie. Do każdego zbiornika wpuszczono około 100 kijanek. Porównanie dotyczyło efektywności przeobrażania się kumaków w poszczególnych zbiornikach.

W eksperymencie laboratoryjnym badano presję wybranych gatunków drapieżnych bezkręgowców na kijanki kumaka górskiego. Oceniano czas, w którym kijanki zostały zaatakowane oraz łączną liczbę zjedzonych kijanek.

Eksperymenty terenowe opisane w publikacji 1 dowiodły, że głównym czynnikiem wpływającym na śmiertelność kijanek kumaka górskiego była obecność w zbiornikach wodnych drapieżnych bezkręgowców. Drapieżnych bezkręgowców było więcej w zbiornikach podlegających spontanicznej sukcesji. Tam też była większa presja na kijanki kumaka górskiego ze strony drapieżnych bezkręgowców.

Ponadto eksperyment laboratoryjny wykazał, że larwy pływaka żółtobrzeżka są głównym drapieżnikiem kijanek kumaka górskiego.

W publikacji nr 2 96 kumaków górskich wyposażono w transmittersy telemetryczne. W toku badań udało się zlokalizować transmittersy 7 martwych kumaków. W trzech przypadkach niezbitcie wykazano, że były to ofiary zaskrońca zwyczajnego.

Można oczekiwać, że właśnie zaskroniec zwyczajny jest predystynowany do tego, żeby w skład jego diety wchodziły kumaki górskie, gdyż wcześniej w pokarmie zaskrońca zwyczajnego stwierdzano ropuchy szare, ropuchy zielone oraz kumaki nizinne (Juszczak W. 1987. Płazy i gady krajowe, t. 3, PWN, W-wa). Zapewne zaskroniec zwyczajny jest przystosowany do spożywania toksycznych gatunków płazów. Zastugą Doktorantki jest jednak niezbitte wykazanie, że kumaki górskie wchodzi w skład pokarmu zaskrońca oraz, że presja drapieżnicza zaskrońca na kumaka górskiego jest bardzo silna. Przy okazji omawiania gatunków zjadających kumaki wspomnę tylko, że w pokarmie bociana czarnego również znaleźliśmy kumaki, ale nizinne, gdyż nasze badania nad pokarmem bociana czarnego prowadziliśmy w Polsce środkowej (Kamiński M., Bańbura J., Janic B., Marszał L., Minias P., Zieliński P. 2018. Intra-seasonal and brood-size dependent variation in the diet of Black Stork (*Ciconia nigra*) nestlings. *Waterbirds* 41(3): 268-275).

W pracy nr 3 wykorzystując telemetrię radiową zbadano przestrzenne funkcjonowanie metapopulacji kumaka górskiego. Określono drogi dyspersji poszczególnych osobników, odległości przez nie pokonywane, sposoby korzystania z sieci zbiorników wodnych w dolinie rzecznej oraz oszacowano stopień przywiązania poszczególnych osobników do określonych obiektów wodnych znajdujących się w pobliżu miejsca wypuszczenia kumaków z transmittersami. W badanej populacji zinwentaryzowano 68 niewielkich stanowisk rozrodczych kumaka górskiego, z czego w zaledwie 27 zbiornikach rozród zakończył się przeobrażeniem kijanek i opuszczeniem zbiorników przez kumaki. Rozród częściej kończył się sukcesem w zbiornikach pochodzenia antropogenicznego w porównaniu ze stanowiskami naturalnymi.

Na podstawie śledzenia losów 89 kumaków górskich wyposażonych w transmittersy radiowe ustalono, że w nocy kumaki pokonywały większy dystans, niż w ciągu dnia. Uwolnione kumaki pokonywały dystans do 360 m. Kumaki uwolnione dalej od zbiorników wodnych pokonywały większy dystans w okresie prowadzenia

namierzania (8 dni). Z uwolnionych osobników zaledwie 8% wykazało silną tendencję do dyspersji. Istnienia takich osobników jest ogromnie ważne dla funkcjonowania metapopulacji, gdyż osobniki te zapewniają łączność pomiędzy subpopulacjami. Szkieletem środowiskowym decydującym o dyspersji i występowaniu kumaków górskich w dolinie okazała się sama rzeka i powiązane z nią stanowiska fluwialne.

W świetle powyższych wyników nasuwają mi się pytania, czy koleiny w błotnistych drogach górskich stanowią pułapkę dla kumaków górskich i ewentualnie traszek górskich i karpackich, gdzie wskutek ruchu pojazdów zginie większość płazów dorosłych i larw, czy też jest to generalnie korzystne miejsce dla rozrodu płazów? Czy sztuczne zbiorniki rozrodcze wykonane przez Doktorantkę i przedstawione w publikacji nr 1, po wieloletniej i naturalnej sukcesji, z wieloma gatunkami drapieżnych bezkręgowców i ich dużym zagęszczeniem, w sumie będą samoistnie funkcjonować jako korzystne dla kumaka górskiego miejsce rozrodu, czy też będą wymagały ingerencji człowieka, żeby taką korzystną rolę pełniły?

#### Podsumowanie

Doktorantka w pełni osiągnęła zakładane cele badawcze. Przedstawiona rozprawa doktorska w części teoretycznej prezentuje wysoki poziom wiedzy ogólnej Doktorantki z zakresu funkcjonowania populacji zwierząt. Przeprowadzone eksperymenty terenowe i laboratoryjne oraz sposób zaplanowania i wykonania badań świadczą o wysokiej umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

Wyniki przedstawione w trzech pracach składających się na rozprawę doktorską są niezwykle ważne z poznawczego punktu widzenia. Szczególnie istotne wydaje się udowodnienie bardzo silnego negatywnego wpływu drapieżnych bezkręgowców na sukces rozrodczy kumaka górskiego. Aspekt ten nie był doceniany we wcześniejszych badaniach. Drugi bardzo istotny wynik uzyskany przez Doktorantkę polega na wykazaniu, że rzeka o charakterze naturalnym pełni bardzo ważną rolę siedliskotwórczą dla płazów, szczególnie dla gatunków funkcjonujących w ramach metapopulacji. Zatem wysiłki ochroniarskie powinny iść przede wszystkim w kierunku odtwarzania naturalnego charakteru rzek górskich. Zapewni to długoterminową dostępność całej gamy niewielkich zbiorników wodnych, z których część z pewnością będzie się nadawała do udanego rozrodu kumaka górskiego.

**Wniosek końcowy:**

**Rozprawa doktorska mgr Małgorzaty Łaciak pt. „Siedliskowe uwarunkowania występowania i rozrodu kumaka górskiego *Bombina variegata* w dolinach rzecznych” z pewnością spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Wnoszę zatem o dopuszczenie mgr Małgorzaty Łaciak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

**Jednocześnie z uwagi na wysoką wartość naukową uzyskanych wyników wnioskuję o wyróżnienie tej dysertacji.**

prof. dr hab. Piotr Zieliński